

Referencia de Seguridad



VERSION 2.2.0

INFORMACION SEMESTRAL CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

2

AÑO

2002



Denominación Social:

UNIPAPEL S.A.

Domicilio Social:

AVD. DE LOS ARTESANOS, 28 - 28760 TRES CANTOS (MADRID)

A:28414811

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firmas:

D. FRANCISCO SERRANO BLANCO - APODERADO

FECHA PODER: 11.07.1995 - NOTARIO: D. JOSE ANTONIO ESCARTIN IPIENS

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL  
(marcar con una X en caso afirmativo)

	2001	2002
I. Datos Identificativos del Emisor	X	
II. Variación del Grupo Consolidado		X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	X	X
IV. Balance de Situación	X	X
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	X	X
VI. Distribución por Actividad L.N.C.N.	X	X
VII. Número de Personas Empleadas	X	X
VIII. Evolución de los Negocios	X	X
IX. Dividendos Distribuidos	X	
X. Hechos Significativos	X	X
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	X	X
XII. Informe Especial de los Auditores		

## II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

- Disolución y liquidación de "Lodging Touch S.L." e "ILD Automoción, S.A." cuyas participaciones estaban en poder de "Alameda Information Technology Systems, S.L."
- Enajenación de la participación que "Alameda Information Technology Systems, S.L." poseía en "Nextel Engineering Systems, S.L."
- Creación, en el contexto de la reorganización global del Grupo, de las sociedades "Unipapel Industria Comercio y Servicios, S.L." y "Unipapel Internacional, S.L." ambas participadas al 100% por la matriz "Unipapel, S.A."

### III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondientes al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

Se han aplicado en la elaboración de la presente información los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, que se corresponden a lo previsto en la normativa contable en vigor de aplicación a esta entidad.

Uds.: Miles de Euros

**ACTIVO**

	2010	2009
<b>ACCIONES, VALORES NEGOCIABLES Y DEUDA FINANCIERA</b>		
I. Gastos de Establecimiento	142	74
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0	123
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero		
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	0	123
III. Inmovilizaciones Materiales	17	6.300
IV. Inmovilizaciones Financieras	89.044	80.186
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0	0
VI. Deudoras por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0	0
<b>TOTAL ACCIONES, VALORES NEGOCIABLES Y DEUDA FINANCIERA</b>	<b>89.203</b>	<b>86.683</b>
<b>OPERACIONES DISTRIBUIDAS EN EJERCICIOS ANTERIORES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0	0
II. Existencias	0	0
III. Deudores	579	1.968
IV. Inversiones Financieras Temporales	37.510	51.615
V. Acciones Propias a Corto Plazo	266	0
VI. Tesorería	130	314
VII. Ajustes por Periodificación	14	19
<b>TOTAL OPERACIONES DISTRIBUIDAS EN EJERCICIOS ANTERIORES</b>	<b>38.499</b>	<b>53.916</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>127.702</b>	<b>140.599</b>

**PASIVO**

	2010	2009
<b>CAPITAL SUSCRITO Y RESERVAS</b>		
I. Capital Suscrito	10.079	10.079
II. Reservas	86.105	86.829
III. Resultados de Ejercicios Anteriores		0
IV. Resultado del Periodo	9.066	3.227
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio		0
<b>TOTAL CAPITAL SUSCRITO Y RESERVAS</b>	<b>105.250</b>	<b>100.135</b>
<b>DEUDA FINANCIERA DISTRIBUIDA EN EJERCICIOS ANTERIORES</b>	<b>6</b>	<b>8</b>
<b>PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	<b>5.322</b>	<b>6.715</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0	0
II. Deudas con Entidades de Crédito	1.503	7.513
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0	0
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0	0
V. Otras Deudas a Largo	0	18.737
<b>TOTAL DEUDA FINANCIERA DISTRIBUIDA EN EJERCICIOS ANTERIORES</b>	<b>1.503</b>	<b>26.270</b>
<b>DEUDA FINANCIERA ACORTO PLAZO</b>		
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0	0
II. Deudas con Entidades de Crédito	6.066	6.109
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0	80
IV. Acreedores Comerciales	93	201
V. Otras Deudas a Corto	9.462	1.081
VI. Ajustes por Periodificación	0	0
<b>TOTAL DEUDA FINANCIERA ACORTO PLAZO</b>	<b>15.621</b>	<b>7.471</b>
<b>PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS ACORTO PLAZO</b>		<b>0</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>127.702</b>	<b>140.599</b>

Uds.: Miles de Euros

	2010		2009	
	Importe	%	Importe	%
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	481	100,00%	781	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	0	0,00%	0	0,00%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0	0,00%	0	0,00%
= RESULTADO OPERATIVO	481	100,00%	781	100,00%
- Compras Netas	0	0,00%	0	0,00%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0	0,00%	0	0,00%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	-947	-196,88%	-945	121,00%
= RESULTADO OPERATIVO AJUSTADO	-466	-96,88%	-164	-21,00%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0	0,00%	0	0,00%
- Gastos de Personal	-328	-68,19%	-328	-42,00%
= RESULTADO OPERATIVO DE EXPLOTACIÓN	-794	-165,07%	-492	-63,00%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	-185	-38,46%	-238	-30,47%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0	0,00%	0	0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)		0,00%		0,00%
= RESULTADO OPERATIVO DE EXPLOTACIÓN	-979	-203,53%	-730	-93,47%
+ Ingresos Financieros	1.558	323,91%	2.527	323,56%
- Gastos Financieros	-411	-85,45%	-637	-81,56%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados		0,00%	0	0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)		0,00%	0	0,00%
= RESULTADO OPERATIVO DE OPERACIONES	168	34,93%	1.160	148,53%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	0	0,00%	1.322	169,27%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	3.014	626,61%	3.612	462,48%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	10	2,08%	0	0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	0	0,00%	0	0,00%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	-401	-83,37%	-215	-27,53%
= RESULTADO OPERATIVO DE OPERACIONES	2.791	580,25%	5.879	752,75%
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	6.275	1304,57%	-2.652	-339,56%
= RESULTADO OPERATIVO DE OPERACIONES	9.066	1884,82%	3.227	413,19%

**IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO**

Uds.: Miles de Euros

ACTIVO	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
	1990	1989	1989	1988
<b>ACTIVO INMOVILIZADO POR DESEMBOLOS EXIGIDOS</b>	1.260			
I. Gastos de Establecimiento	1.260	256		100
II. Inmovilizaciones Inmateriales	1.220	258		2.808
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	1.220	0		0
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	1.220	258		2.808
III. Inmovilizaciones Materiales	1.231	44.431		47.214
IV. Inmovilizaciones Financieras	1.229	16.113		16.540
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo	1.259	0		0
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	1.255	0		0
<b>BY INMOVILIZADO</b>	1.260	61.058		66.662
<b>GRUPO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION</b>	1.274	1.274		1.230
<b>BY GASTOS A DISPOSICION EN VARIOS EJERCICIOS</b>	1.280	96		157
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	1.280	0		0
II. Exstancias	1.280	21.295		21.614
III. Deudores	1.310	41.405		41.744
IV. Inversiones Financieras Temporales	1.270	43.931		55.771
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo	1.270	266		0
VI. Tesorería	1.340	2.479		3.924
VII. Ajustas por Periodificación	1.350	299		987
<b>BY ACTIVO CORRIENTE</b>	1.360	109.615		122.435
<b>TOTAL ACTIVO (A+B+C+D+E)</b>	1.670	172.043		190.484

PASIVO	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
	1990	1989	1989	1988
I. Capital Suscrito	1.540	10.079		10.079
II. Reservas Sociedad Dominante	1.540	92.783		96.734
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)	1.520	2.854		-4.157
IV. Diferencias de Conversión (17)	1.530	-26		-15
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	1.540	12.203		6.119
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	1.530	0		0
<b>BY FONDOS PROPIOS</b>	1.560	117.893		108.760
<b>BY PASIVO EXTERNO</b>	1.570	70		125
<b>BY DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION</b>	1.580	0		0
<b>BY INGRESOS A DISPOSICION EN VARIOS EJERCICIOS</b>	1.590	446		335
<b>BY PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	1.600	6.319		8.898
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1.610	0		0
II. Deudas con Entidades de Crédito	1.614	2.670		14.688
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	1.620	112		0
IV. Otras Deudas a Largo	1.631	0		18.974
<b>BY ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	1.631	2.782		33.662
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1.630	0		0
II. Deudas con Entidades de Crédito	1.635	6.033		9.980
III. Acreedores Comerciales	1.660	21.756		22.662
IV. Otras Deudas a Corto	1.674	14.523		6.043
V. Ajustes por Periodificación	1.680	26		19
<b>BY ACREEDORES A CORTO PLAZO (A+B+C+D+E)</b>	1.690	44.318		38.704
<b>BY PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	1.690	215		0
<b>TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+G+H+I)</b>	1.700	172.043		190.484

**VALORES Y RESULTADOS DE LA OPERACIÓN CONSOLIDADA**

Uds.: Miles de Euros

EJERCICIO 2006		EJERCICIO 2005	
Importe	%	Importe	%

+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	127.990	100,00%	127.783	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	1.102	0,86%	1.735	1,36%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	985	0,77%	-2.845	-2,23%
<b>VALOR TOTAL DE LA PRODUCCIÓN</b>	<b>130.077</b>	<b>101,63%</b>	<b>126.673</b>	<b>99,13%</b>
- Compras Netas	-72.865	-56,93%	-67.964	-53,19%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	141	0,11%	-1.479	-1,16%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	-19.666	-15,37%	-18.562	-14,53%
<b>VALOR DE LA DIFERENCIA AJUSTADA</b>	<b>37.687</b>	<b>29,45%</b>	<b>38.668</b>	<b>30,26%</b>
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0	0,00%	0	0,00%
- Gastos de Personal	-29.979	-23,42%	-30.734	-24,05%
<b>RESULTADO ANTES DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>7.708</b>	<b>6,02%</b>	<b>7.934</b>	<b>6,21%</b>
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	-4.961	-3,88%	-5.054	-3,96%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0	0,00%	0	0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	-1.318	-1,03%	-571	-0,45%
<b>RESULTADO ANTES DE REVALUACIÓN</b>	<b>1.429</b>	<b>1,12%</b>	<b>2.309</b>	<b>1,81%</b>
+ Ingresos Financieros	1.837	1,44%	2.658	2,08%
- Gastos Financieros	-1.152	-0,90%	-1.622	-1,27%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	0	0,00%	0	0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0	0,00%	0	0,00%
+/- Resultados de Conversión (16)	0	0,00%	0	0,00%
+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia	3.076	2,40%	3.678	2,88%
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	-173	-0,14%	-163	-0,13%
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	0	0,00%	3	0,00%
<b>RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>5.017</b>	<b>3,92%</b>	<b>6.863</b>	<b>5,37%</b>
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	1.011	0,79%	1.599	1,25%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	0	0,00%	242	0,19%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	10	0,01%	0	0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	0	0,00%	0	0,00%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	-202	-0,16%	-74	-0,06%
<b>RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>5.836</b>	<b>4,56%</b>	<b>8.690</b>	<b>6,75%</b>
+/- Impuesto sobre Beneficios	6.356	4,97%	-2.511	-1,97%
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>12.192</b>	<b>9,53%</b>	<b>6.119</b>	<b>4,79%</b>
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	11	0,01%	0	0,00%
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE</b>	<b>12.203</b>	<b>9,53%</b>	<b>6.119</b>	<b>4,79%</b>

**VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO**

	CANTIDAD DE OBRAS EJECUTADAS			
	En el Período	En el Período	En el Período	En el Período
Transformación y distribución de artículos de papel y de oficina			120.174	117.087
Servicio informáticos			7.524	10.531
Alquiler de nave industrial	375	673	292	145
Otros servicios	106	108		
Obra Ejecutada Pendiente de Certificar (*)				
	481	781	127.990	127.783
Mercado Interior	481	781	112.332	112.132
Exportación: Unión Europea			11.778	12.781
Países O.C.D.E.				
Resto Países			3.880	2.870

(\*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

**VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO**

PERSONAS EMPLEADAS	CANTIDAD DE OBRAS EJECUTADAS			
	En el Período	En el Período	En el Período	En el Período
	5	5	897	1.039



## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de la cartera de valores; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de manobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

El Grupo Unipapel incrementó su beneficio neto en 2002 un 99% hasta 12,2 millones de euros como consecuencia de un ingreso de 6,36 millones de euros obtenido por impuesto de sociedades, al aplicar en este ejercicio la bonificación fiscal establecida para la reinversión de plusvalías procedentes de la enajenación de activos, fundamentalmente, de la venta de Papelera Peninsular.

La cifra de negocio 127,99 millones de euros, es prácticamente similar a la del año pasado ya que aunque las ventas en Unipapel Transformación y Distribución han aumentado un 3%, la enajenación de Nextel Engineering Systems, SL ha hecho que esta sociedad haya quedado fuera del perímetro de consolidación a partir del tercer trimestre.

Aunque el resultado bruto de explotación es prácticamente similar al del año anterior, se ha incrementado la dotación a provisiones por circulante sobre todo en existencias, y en consecuencia el resultado neto de explotación, 1,43 millones de euros cae un 38%.

El resultado financiero mejora sustancialmente como consecuencia de los menores gastos por la mejor situación financiera de Unipapel Transformación y Distribución y a bajada de tipos de interés. Bajada de tipos, que lógicamente también influye de forma negativa en los ingresos, siendo no obstante, el resultado neto favorable a 2002 (un costo de 665.000 euros contra 1,03 millones de euros en 2001).

El resultado de las sociedades puestas en equivalencia experimenta una importante caída de 600.000 euros como consecuencia, sobre todo, de la caída de resultados de la sociedad participada dedicada a la distribución de material de oficina por catálogo, que ha llevado a cabo en 2002 un ambicioso proyecto de expansión comercial con un importante costo del que esperamos buenos resultados en años venideros.

El resultado de las actividades ordinarias, 5 millones de euros, es un 27% inferior al del año pasado como consecuencia de todo lo anterior.

En 2002 no se ha llevado cabo la venta de ningún inmovilizado por lo que también el resultado extraordinario es menor. Con todo ello el resultado antes de impuestos, 5,8 millones de euros es un 32% menor que el del año pasado.

Respecto a la sociedad individual, Unipapel S.A., el comportamiento ha sido similar, reflejando un importante incremento del beneficio neto (+180%) y una caída del beneficio antes de impuestos que queda explicado por:

- Disminución de la cifra de negocio sobre todo por ingresos de alquileres.
- Menores ingresos financieros como consecuencia de la menor tesorería disponible y de la caída de los tipos de interés.
- Ausencia de resultados extraordinarios por la enajenación de inmovilizado y por menor recuperación, en el año 2002 respecto al año 2001, de la provisión de la cartera de valores por las pérdidas que en el año 2000 tuvo la participada Unipapel Transformación y Distribución.

### IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

	Dividendos distribuidos	Dividendos distribuidos	Dividendos distribuidos
	Compañía	Sociedades	Empresas de control
2010	8,0	0,12	806
2011			
2012			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

Anexo en la hoja siguiente (G-8b)

### X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (\*)

1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 63 de la LMV (5 por 100 múltiplos)
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)
3. Otros aumentos y disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales
8. Transformaciones, fusiones o escisiones
9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)
14. Otros hechos significativos

		X
	X	
	X	
	X	
		X
		X
		X
		X
		X
		X
	X	
		X
		X
	X	

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

### **Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)**

Este dividendo se completa con la restitución al accionista de 0,36 euros por acción en concepto de distribución parcial de la prima de emisión de acciones, afectando, en parte, incluso a las acciones procedentes de la última ampliación de capital. Con ello la retribución total en el año 2002 ha sido de 0,48 euros por acción, un 32% sobre el nominal.

## ANEXO EXPLICATIVO DE LOS SIGNIFICATIVOS

- 1.- Haciendo uso de la autorización concedida por la Junta General se han efectuado operaciones con acciones propias a lo largo del 4º Trimestre de 2002. Operaciones que han sido comunicadas a la C.N.M.V. con fecha 15/10, 18/11, 19/11 de 2002 y 27/01 de 2003.  
Al 31.12.2002 las acciones en autocartera eran 20.441.
- 2.- Venta por Alameda ITS de la totalidad de su participación en Nextel Engineering Systems. Operación sujeta a condición resolutoria con vencimiento en marzo de 2003. En previsión de que tal condición pudiera dar lugar a la rescisión de la compraventa, el Grupo Unipapel ha provisionado con cargo a los beneficios de 2002 el resultado positivo obtenido contablemente en dicha venta.
- 3.- Aumento del capital social mediante la emisión de 1.679.763 nuevas acciones de 1,5 euros de valor nominal cada una. Desemborsadas íntegramente con cargo a reservas de libre disposición. Operación incorporada a los registros de la CNMV el 8/10/02, escriturada el 14/11/02 e inscrita en el R. Mercantil el 15/11/02.  
Con ello el capital social se eleva a 12.598.222 euros representado por 8.398.815 acciones.
- 4.- Distribución de 0,12 Euros por acción, incluyendo las acciones de la última ampliación de capital, en concepto de devolución parcial de la prima de emisión de acciones. Comunicado a la C.N.M.V. el 25/11/02.
- 5.- Reorganización del grupo Unipapel con objeto de dotarlo de una estructura más eficiente desde el punto de vista organizativo y económico.  
Tal como en su día se informó a la CNMV (27/06/2002) se ha procedido a constituir dos sociedades limitadas (Unipapel Industria y Comercio y Servicios S.L. y Unipapel Internacional SL) y a cambiar de denominación otra que pasa a llamarse Monte Urgull, S.L.  
Estas sociedades concentran de forma especializada las distintas actividades del Grupo:  
Unipapel Industria, Comercio y Servicios S.L., las sociedades operativas de ámbito nacional como Unipapel Transformación y Distribución y Alameda, y las marcas y modelos de utilidad del Grupo.  
Unipapel Internacional S.L., las sociedades operativas de ámbito extranjero: Portugal, Francia, Andorra, Marruecos y Noruega.  
Monte Urgull, S.L.- Propietaria y gestora de todos los inmuebles del Grupo salvo los de carácter industrial.  
Se ha dotado a estas sociedades de medios financieros y humanos suficientes para el desarrollo y control de su actividad.  
Esta operación se cerró el día 31/12/2002 mediante las escrituras públicas correspondientes y ha supuesto la transformación de la sociedad matriz (Unipapel S.A.) en una sociedad tenedora de las acciones de las tres sociedades citadas.  
La culminación de este proceso se comunicó a la CNMV el día 17/01/03.
- 6.- Cese, a petición propia, de D. Alejandro Bezares González como Secretario del Consejo de Administración permaneciendo como vocal del mismo. Fue sustituido en el cargo por "Gestión de Inversión Rimuse S.L.". Comunicado a la CNMV el 11/02/03
- 7.- Disolución de la Sociedad ILD Automoción el día 29/10/02.
- 8.- Disolución de la Sociedad Logging Touche el 4/11/02.

## **XII. INFORME ESPECIAL DE LOS AUDITORES**

(Este apartado sólo deberá ser completado en la información correspondiente al I Semestre del ejercicio siguiente al último cerrado y auditado, y será de aplicación para aquellas sociedades emisoras que, de conformidad con lo previsto en el apartado decimotercero de la Orden Ministerial de 18 de Enero de 1991, resulten obligadas a la presentación de un informe especial de sus auditores de cuentas, cuando el Informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio inmediato anterior hubiera denegado la opinión o contuviere una opinión adversa o con salvedades. En el mismo, se incluirá la mención de que se adjunta como anexo de la información semestral el referido informe especial de los auditores de cuentas, así como la reproducción de la información o manifestaciones aportadas o efectuadas por los Administradores de la Sociedad sobre la situación actualizada de las salvedades incluidas por el auditor en su informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio anterior y que, de conformidad con las Normas Técnicas de Auditoría aplicables, hubiere servido de base para la elaboración del mencionado informe especial).